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K áros h ite ln y ú jtá s .
Iparosnak, kereskedőnek  és gaz

dának  egyform án jogos panasza az, 
hogy a m agyar gazd aság i életnek 
nincs rendszeres h ite lszervezete . Ezen 
a bajon netn olyan könnyű segíteni, 
m int gondoljuk, m ert a h ite lszervezet
nek m agából a g azd aság i életből kell 
kinőni és csak akkor leh e t tökéletes, 
ha gyökerei m élyen benyúlnak  és szé 
lesen  e lágaz tak  abban a talajban, mely 
őt m egterm i

Nálunk vannak pénzin tézetek  és 
ezeknek  az in tézeteknek  vannak ré sz 
vényeseik . Ezek az in tézetek  tisztán 
és k izá ió lag  csakis az o sz ta lékért do l
goznak, — sem miféle m ás cél nem 
irányítja  többségüknek m űködését és a 
k ivéte lek  ez alól, a ritkaságok  közé 
tartoznak  K oczkázatot nem  igen vál
lalnak, egy szögre so k a t akasztani 
nem m ernek, nem lépik túl a saját 
jól felfogott érdekeik  korlátját. Nincs 
is szükségük erre , m ert kockázat nél
kül könnyű m eggazdagodn iuk , ha be
csületes és szolid üzle tvezetést tartanak.

T őkeelhelyezésük leh e tő leg  mobi 
lis, hogy soha fennakadásuk ne lehes
sen , lek ö tö tt pénzt minél kevesebbet 
kezelnek  és főcéljuk, hogy sok b e té 
te t  kap janak , m elynek e lhelyezéséért 
a kam atkülönbözet jövedelm ét élvezik

H ogy azonban például a helyi 
k e re sk e d é s t is előm ozdítsák, az úgy 
n ev eze tt könnyű hitel nyújtással, erre 
gondolniuk sem lehet, m ert egyrészt 
a könnyű hitelnyújtás formái e llenkez
nek a m agyar vidéki pénzin tézetek  
alapelveivel, más részt p e d ig  ez a 
könnyű hitelnyújtási mód nem képes 
m ég elhelyezkedni a mi üzleti szoká
sainkban.

Közel hozzánk, egyik  nagy vidéki 
városban tö rtén t nem rég iben , hogy 
eg y  tek in té lyes pénzem ber az ú g y n e 
v eze tt szám laeszkom ptnak az ottani 
pénzpiacon való m eghonosításán  g o n 
dolkozott. A nagy kereskedő , a g y á 
ros, a nagyiparos teljesiti a hozzá 
é rk eze tt m eg rendeléseket és m ikor az 
á rú t a m egrendelőnek elkü ld te, leadja 
az a járó  szám lát azon hely vala- 
m alyik pénzintézeténél, ahol neki az. 
e lkü ldö tt árúk, teh á t a szám la értékét 
kifizetik. A vevő aztán term észetesen , 
annál a bizonyos pénzin tézetnél k ö te 
les az árúszám láját kifizetni.

A h itelnyújtásnak ezt a m ódját 
sze re tte  volna az illető  pénzem ber 
abban a nagy kereskedelm i forgalm ú' 
városban  m eghonosítani és azt h ihetné 
m indenki, hogy az első sorban é rd e 

kelt kereskedők  és iparosok kapva- 
kap lak  ezen az ezsmén. Pedig  nem 
igy történt. E llenkezőleg, m aguk a

; kereskedők  m ondták, hogy igy ezt a 
I kérdést m egoldani, nem lehet, m ert 

egyikök se tű rné m eg, hogy az ő v e 
vője az ő általa  kiadott számlát ne ő 
nála, hanem  egy harm ad;k helyen, v a 
lam ely pénzin tézetnél egyenlítse ki. 

M ilyen helyesnek és term észetes
nek látszó okoskodása ez ama nagy 
város k e resk ed ő in ek  és mégis csudá
latos, hogy o tt, ahol kilejlődött üzleti 
viszonyok vannak, ez a rendszer a 
leg te lje seb b  m értékben  fent áll és 
pezsgő véri öm leszt az üzleti viszo
nyokba-

És ime, itt következik az, amiről 
ezúttal beszélni akarunk. E zaszám la- 
leszám itolási rendszer és m ég számos 
más könnyű hitelnyújtási forma, — a 

1 h ite lszerveze tnek  bizonyos belepillan- 
' tás t k ö te les m egengedni a kereske- 
' dők, iparosok, és gyárosok üzleti éle 
! lébe. A mi üzleti viszonyaink még 

nem e lég  erősek  arra, hogy ez t a 
1 b e lep illan tást elbirni képesek volnának, 
1 — m ert az árúh itelezés az egész or- 
1 szágban sokkal könnyebb, mint a pénz- 

h itelezés, az árufogyasztás sokkal erő 
1 szakoltal), sem m int azt az üzleti szó
■ lid ság  m egengedhethné.
• E gyes üz le tágakban a hosszú le 

járatú  h ite l üzleti szokássá vált és egy 
csep p et sem  feltűnő, vagy m egalázó, 
hogy a kereskedő , a 6 hónapos lejá 
ra t után m ég fizetési haladékot kérjen.

E nnek az oka p ed ig : a kis elá-
' rusitók káros hitelezése. A fogyasztó 

közönség m értéken fölüli h ite lt igényel,
1 m ert m aga az üzletvilág jóform án rá- 
' erőszakolja a hitel igénybevételé t. A 
' h ite l-láncolat itt válik leg inkább  két 
I ségessé , holott semmi szükség nincs

arra , hogy a fogyasztó közönség szük-
1 ség le tén ek  a k ielég ítésében  az árúhi 

tel erőszakoltassék.
Igaz, hogy ily erőszakoskodással

' je len tékenyen  em elkedik a fogyasztás, 
de csak a lukszus cikkekben, m ert 
bárm ennyi hitele legyen is valakinek, 
csak annyi é te lt és italt képes elfo
gyasztani, a m ennyit a  gyom ra elbir

. és ha az ilyen hitelezés m érsékelletnék 
' is, az em berek e miatt nem éheznének.

H e a lukszus cikkek fogyasztása is 
csak lényegtelenü l csökkenne a mér-

' séke lt h ite lnyújtás következtében, mert 
i csak m egfelelő vagyoni helyzetben levő 

urak jobbadán  a lukszus cikkek logyasz
tói, ak ike t az árúhitel m egszorítása a 
sokkal szilárdabb alapon nyugvó pénz
hitel igénybevételére  szorítana.

A m agyar üzleti é le te t azonban

a káros hitelnyújtáson kivíil m ég egy 
másik nyom orult rendszer is m egzavarja. 
É s ped ig  az úgynevezett értesités szer- 
zés rendszere. É ppen  azért, m ert a 
h itelnyújtásnak azok a könnyű formái, 
m elyekről fentebb m egem lékeztünk, a 
m agyar üzletv ilágban gyökeret verni 
nem képesek és a h ite lszerveze t
nek az üzleti é le t belsejébe betekin teni 
teljesen lehetetlen , — az üzleti k ém 
kedés rendszere  van nálunk divatban. 
Az értesítés-szerzés a nálunk szokásos 
forntábanegy valóságos szörny rendszer, 
melynek lesújtó  következm ényei leg 
inkább akkor érezhetők , m ikor egyik 
vagy m ásik helyi piac, akár elem i akár 
más term észeti csapások m iatt m eg
rendül.

Ilyenkor, de sokszor rendes v i
szonyok közt is, sohasem  tudhatja  a 
kereskedő,hogy a piszkos konkurrencia 
m érges fullánkja m ikor, mely oldalról 
érinti és sebzi m eg. E gy  rossz infor 
máció tönkre teheti ma a vidéki k eres
kedőnek, üzletem bernek egész élete 
becsületes m unkájával, szorgalm ával 
gyűjtött vagyonát, nevét és becsületét.

D e a m agyar hitelszervezet kén y 
telen az értesítés szerzés rendszerére 
tám aszkodni éppen  azért, m ert a b e n n e  
élő üzietvilág elrejtőzik  az ő szemei 
elől.

Az élelm es angolok és am erikaiak 
értesités-szerzésének rendszere  becsü 
letesebb és több b iztosítéko t nyújtó 
a m ienknél, m ert törvényes oltalom 
alá van helyezve. O tt m indenki ön 
magáról kö teles é rte sítést adni és ha 
é rtesitésadása  ham isnak bizonyul, ha 
helyzetét szépítve, e lferd íte tte , börtön
be kerül csalás miatt.

Elm ondjuk ped ig  ezeket abból az 
alkalomból, m ert most körülbelül 800 
nemzetközi hitelreform  egyesület, mely- 
nek 70000 kereskedő és iparos a tagja, 
köteléket alakit a káros hitelnyújtás 
ellen.

Ez a kötelék f. évi július 30-án 
tartja  Nürnbergben az éves kongresz • 
szuszát, m elyben újabb berendezéseket 
akarnak az értesítés szerzés és a nem 
zetközi jogvédelem  terén  elhatározni. 
A kongresszusz tanácskozásai arra  is 
kiterjednek, hogy újabb üzleti össze
köttetéseket és üzleti piacokat mi úton 
és módon biztosíthatna a kö telék  tag ja i 
számára.

Nem árt, te h á t ha  itthon is fog 
lalkozunk ezzel a kérdéssel, mely bi
zonyára m inden üzle tem bert közelről 
érdekel.
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Munkások dolga. Országos helyeslés 
kisérte a földmivelésügyi miniszternek az or
szágos gazdasági munkás- és cseléd segély 
pénztár létesítéséről készített törvényjavasla
tát, mely o'yan üggyel foglalkozik, amivel 
eddig édes-keveset, vagy semmit nem törőd
tek nálunk holott a társadalom ez az osztá 
lya, a munkás-osztály is jogosan formálhat 
igényt országos gondoskodásra.

És szép, üdvös eszme is az, ami a tör
vényjavaslattal, ha majd törvényerőre emel
kedett, megvalósul, csakhogy a munkásoknak 
nem csak jövő, de a jelen sorsát is biztosí
tani kell és nem elég, hogy betegség, rok 
kantság esetén ha nyomorba jut, nem lessz 
elhagyatva a munkás, — arról kell gondos
kodni, hogy egyáltalán ne is jusson nyomorba, 
főleg pedig abba a nyomorba ne, melyet a 
munka-törvény és a kereset-hiány okoz

Pedig a most benyújtott emberics tör
vényjavaslat dacára, itt a magyar Alföldön 
még mindég súlyosan fentforog ez a baj 
mindenütt és épp ezért igényel a legnagyobb 
fontosságú szociális kérdésnek, a munkás kér
désnek további helyes gondozása fokozott 
figyelmet és jóakaratot minden részről, an 
nál inkább, mert az aratás szorgos idejét le
számítva, a munkabérek csak éppen hogy 
szűkösen teszik lehetővé a megélhetést az év 
többi szakában, mikor a munkás kezek csak 
szórványosan jutnak keresethez.

Természetesen az fokozza a bajt, ami 
ről már többször irtunk, hogy a népnek nincs 
á l l a n d ó  munkája, vagyis, az időhöz kö 
íött fölümives munkán kívül f o g y a t é 
k o s a  h á z i i p a r i  k é s 2 ü 1 4 s ég és 
nincsen tömeges kelete a meglevő háziipari 
cikkeknek sem. A gyáripar pedig az Alföl
dön szintén jelentéktelen a munkások számá
hoz viszonyítva, mely rendelkezésre áll. Ez 
az oka, hogy a nép elégedetlen nem csupán 
az aratás alatt elért munkabérekkel, hanem 
főleg azért, mert tél idején egyáltalán nem 
kap semmi munkát és ha nyári keresete el 
fogyott, az ínségnek néz elébe.

Nem uj jelenség ez, a nép igényeinek 
már a legcsekélyebb emelkedésével tulajdon
képen évtizedes tapasztalat, hogy csupán az 
aratás nehány hétre terjedő, nehéz és veri- 
tékes munkájából nem lehet egész évre való 
élelmet sem, annál kevésbé más szükségle 
tekre valót is szerezni a családnak, — hanem 
hogy a családfentartáshoz folytonos, habár 
nem is az aratás időbeli mértékű keresetre 
lenne szükség. Es annyi bizonyos, hogy a 
mi munkásviszonyainkat még itt, a Kanann- 
nak nevezett Alföldön is a folytonos munka 
hiánya rontja meg és teszi hova tovább cl 
viselhetetlenekké.

A nép az utóbbi időben sok helyütt 
már szorgalommal foglalkozik a rendelkezésre 
álló házi és népiparokkal, nagy kitartással 
fejleszti az cgy-egy családnak oly szerény 
keresetet nyújtó selyemtermelést is egyes 
vidékeken, de azért a téli szegénység mégis 
kiáltó marad és csak nemrégiben is megdöb
bentően szomorú krónikákat irt erről a kör
nyékünkben sajtó is, mint jelentek meg szá 
zakra menő csoportok a városháza és köz
ségháza előtt, munkát kérni.

Siralmasan festették le ezek a csopor
tok a helyi hatóságok előtt a családok ke- 
nyértelenségét és Ínségét, holott örömest dől 
goznának a családfők is, a családtagok is, 
ha erre alkalom volna. I3e természetesen, a 
helyi hatóságok és ármentesilŐ társulatok is 
csak akkor adhatnak munkát, ha van végez
tetni valójuk és ha költségük is van rá. így
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a legtöbb esetben vigasz nélkül és kenyér 
nélkül vonultak cl ismét a segítséget kérő 
csapatok, akiken nem is lehet alaposan se
gíteni másképen, mint a mezőgazdasági , házi- 
és népipar széles alapokon való kifejtésével 
és a gyáripar létesítésével, mely utóbbi kell, 
hogy állandó munkát adjon és állandóan le
kösse a munkás kezek egy részét.

Bizonyára nem könnyű dolog ez és meg 
kell küzdeni a tőkeszegénységgel és a meg
levő magyar tőkének nehézkességével, amely 
akadályul jelentkezik, mihelyt ipari alapítások
ról van szó.

Egy azonban kétségtelen. Az, hogy 
amit szintén súlyos akadályul említettek még 
pár év előtt is : a munkaerő drágasága ma 
már nem forog fent olyan mértékben, mint 
ezelőtt és c részben hivatkozhatunk az oszt
rák gyárosok arra a nyilatkozatára, hogy az 
Alföldön levő néhány gyárban foglalkozó 
munkások munkereje 25 százalékkal olcsóbb, 
az ugyanazon szakmában dolgozó osztrák mun
kaerőnél.

Ez az iparfejlesztési akcióban is oly 
előnyösen értékesíthető tény kétségkívül a 
legtalálóbban jellemzi munkásviszonyainkat, 
melyeket tehát nemcsak emberbaráti törvé
nyekkel kell orvosolni, hanem a mellett és 
első sorban azzal, hogy a munkás tömegek
nek állandó foglalkozás és állandó kereset 
biztosittassék. Hiszen ilyen hiányában úgy 
sem lesz képes megfizetni azt a csekély já
rulékot sem, melyet a földmivelésügyi minisz
ter embei baráti törvényjavaslata, a munkás 
segélypénztárak fentartásához való hozzájáru
lásként, szükségszerűen reáhárit.

A megrendelések gyűjtése.
Már amióta készületben volt az a javas

lat, melyet H e g e d ű s  Sándor kereske
delemügyi miniszter, az iparlörvény 50. § ának 
módosítására nézve a parlament elé terjesz
tett, azóta folyton hallatszanak bizonyos ki
fogások e reform ellen. Most' pedig, hogy a 
javaslat tényleg a törvényhozás asztalára ke
rült, valóságos mozgalom indult meg ellene, 
amely egyenesen azt követeli, hogy az utolsó 
órában vonassék vissza ez a lörvénytcrv^s a 
benne megnyilvánuló reform szándék lehető- 
veg egészen elejtcssék. Az ilyirányú agitáció 
kisszhangra talált bizonyos körökben, s ennek 
következménye az, hogy nem csupán a gya- 
borlati üzlet élet emberei, hanem a közélet- 
üen szereplők is élénken foglalkoznak az 
ügygyei.

Ámde a nagyközönség meglehetősen 
kevéssé ismeri a dolog lényegét és velejét. 
A javaslat korlátozni kívánja »a m c g r c n- 
d c 1 é s c k g y ű j t é s é  t.« így röviden s 
egyszerűen ez igen csekély dolognak latszik, 
de ami tényleg a forgalom ala tartozik, az 
már igen fontos dolog. Azt célozza ugyanis 
a javaslat, hogy pl. a b u d a p e s t i  k e 
r e s k e d ő n  e k é s  g y á r o s n a k  n e  
l e g y e n  j o g a  a r r a ,  h o g y  a v i 
d é k r e  ü g y n ö k  ő k e t  s u t a z ó k a t  
k i k ü 1 d h c s s e n c k megrendelések szer
zése, átvétele s gyűjtése végett, általában 
pedig ilyen utazó ügynökök csakis akkor je
lenhessenek meg a vásárlóknál, ha direkt 
meghívták őket. Aki e rendszabályok ellen 
vétene, azt törvényes alapon, szigorúan meg
büntetnék.

így megmagyarázva, sokkal jelentősebb
nek mutatkozik ez a dolog, mert elsősorban 
is elvi szempontból a gazdasági életnek, illetve 
a k e r c s k c d c 1 m i ü z I c t s z a b a d- 
s á g a n a k o l y  a n k o r i á  t o z á s á  t 
f o g l a l j a  m a g  á b a n, a milyenhez nem 
vagyunk hozzászokva s amilyenekről rendsze
rint Németországból kapunk híreket. Hasonló 
természetű korlátozás nálunk nem igen volna 
több ennél az egynél s ezt a rendelkezést 
beléállilva abba a végletekig menő korlátta* 
lanságba, amelynek alapjául a jelenlegi ke
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reskedelmi törvény szolgál, — bizony olyan 
ellentétek mutatkoznának közgazdasági éle
tünkben az üzleti szabadság terén, amelyek 
megzavarhatnák c tekintetben mindeddig iga
zán klaszikus liberalizmusunkat.

Csakhogy az a kérdés, vájjon ez a 
k I a s s z i k u s szabadság egyszersmind 
p r a k t i k u s e ? Köztudomású dolog, hogy 
kereskedelmi törvényünk, valamint ipartörvé
nyünk meglehetősen elavultak s általános re
formra szorulnak. Amit az ipartörvényen a 
kereskedelemügyi miniszter fentebbi javaslata 
módosítani akar, az a pont már igen sok 
panaszra és felszólalásra adott alkalmat. Ez 
a pont ugyanis széles teret nyit a kereske
delem és ipar terén is a központositó-rend 
szernek, de lehetővé teszi egyszersmind a lég 
különfélébb visszaélésiét is.

A jelenlegi törvényes rendelkezések sza
badon megengedik, hogy az iparos vagy 
kereskedő a maga tetszése szerint bárhol és 
bármikor gyüjthessen megrendeléseket. Ez 
azt jelenti, hogy például a budapesti iparos 
vagy kereskedő tetszés szerinti számú ügy
nököt s utazót küldhet ki a vidékre, felke- 
restetheti olt a kereskedőket, eladókat és 
m a g u k a t  a f o g y a s z t ó k a t  egya
ránt, átvétetheti mindezeknek megrendeléseit, 
melyeket aztán Budapestről teljesíthet, kielé
gítvén igy a központból a vidék szükség
leteit is.

Igen ám, d e  h á t  a k k o r m i b ő 1 
é l j e n  a v i d é k i  i p a r o s  é s k e r e s 
k c d ő ?  Hiszen ezeknek épen a szája elől 
veszi cl a kenyeret az a budapesti iparos és 
kereskedő, amelyik a vidéken megrendelése
ket gyiijtet össze!

Hosszú évek óta panaszkodik e helyzet 
miatt a vidéki ipar és kereskedelem. S nem 
Jeliéi mondani, hogy jogtalanul panaszkodik, 
mert annyi kétségtelen, hogy jogosultsággal 
igényelheti a maga természetes fogyasztó-te- 
füleiének tényleg a saját maga részére való 
fentartását és megvédését, annál is inkább, 
mert úgyszólván kizárólag ennek szolgálatára 
van utalva, berendezve és egész léteiében 
erre alapítva. A budapesti ipar és kereske
delem a maga hasonlíthatatlanul nagyobb 

! fejlettsége következtében azonban annyira 
fölötte áll a vidéki iparnak és kereskedelem
nek, hogy ez utóbbi a közelfekvés termé
szeti előnye dacára sem tudja felvenni, ille-. 
tőleg győztesen megküzdeni a versenyt Bu
dapesttel

Ebből a helyzetből támad az a követ 
kezmény, hogy a budagesti iparosok és ke
reskedők valósággal e l á r a s z t o t t á k  a 
v i d é k e t  u t a z ó  - ü g y n ö k ö k k e l ,  
akik a magános fogyasztókat lakásukon ke
resik s gyakran nem épp a legszolidabb 
eszközökkel megrendelésekre bírják : ezek az 
úgynevezett »f r a k k o s h á z a ló k * ,  akik
nek tevékenysége a vidéki közgazdaságnak 
amúgyis igen gyönge alaposzlopait úgyszól 
v.in aláássa.

Mindezekből kitűnik, hogy kettős cél 
lehetett a kormány előtt, amikor a kérdés
ben levő javaslatot kidolgoztatta s a törvény
hozás elé terjesztette. Az egyik cél: a v i- 
d é k i i p a r  é s  k e r e s k e d e l e m  
t e r m é s z e t e s  f o g y a s z t ó k ö r é 
n e k  v é d e l m e  s k ö r ü l b á s t y á z  á- 
s a, a másik pedig a t i s z t e s s é g t e 
l e n  ü g y n ö k ö s k ö d é s  k o r l á t o -  
z a s a. Az előbbi szándék tökéletesen meg
felel ama sokszor és sokat hangoztatott, de 
a gyakorlatban mindeddig alig respektált 
irányzatnak, hogy a vidéket erősbiteni s vé
delmezni kell ; az utóbb említett szándék in- 
ditó-okai pedig annyira ismertek és termé
szetesek, hogy ezeket bővebben magyarázni 
felesleges.

E helyes szándékok teljes méltánylása 
mellett is azonban nem szabad e dologban 
könnyen döntenünk, mert figyelembe veendő, 
hogy a budapesti ipar és kereskedelem — 
nem nézve most, hogy jogosan vagy jogta 
lanul ma egészen a lentebb vázolt alapon 
van berendezve a vidék kiszolgáltatására is. 
Ha ezt az alapot most hirtelen kivonjuk 
•alóla, akkor nagy hajba juttatjuk s olyasmi
ért sújtjuk, amiért ilyen büntetést nem érde
melt, mert Íriszen mindeddig semmilyen tör
vényes rendelkezés sem tiltotta a megrende-
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lések gyűjtését. Nyilvánvaló tehát, hogy bi
zonyos átmeneti állapotot kell csinálnunk ; az 
ipart és kereskedelmet meg kell szoktat 
nunk ahhoz a gondolathoz, hogy az eddigi 
korlátt danságet tovább is fentartani nem 
lehet, — tessék tehat fokozatosan átalakulni 
arra a rendszerre, amely a vidéki érdekek 
sérelmeit kellőképen respektálja.

H e g e d ű s  Sándor kereskedelemügyi 
miniszter indító okait és szándékait, melyek 
a megrendelések gyűjtéséről szóló javaslatot 
kezdeményezték, kétségkívül helyesli és mél
tányolja minden pártatlan ember. Csak a ke
resztülvitelben való f o k o z a t o s s á g o t  
és bizonyos á t m e n e t i  i d ő s z a k o t  
kér maga az érdekeltség is ; ezt pedig az 
ügy teljes sikere és minden rombolás nélkül 
való keresztülvitele végett is — m e g  l e 
h e t  a d n i.

— la.

FARKAS MIHÁLY. I

Süvegeljétek meg azt az egyszerű cm 
bért, aki, mig élt, erre a névre hallgatott, 
mert mindenképen érdemes ő rá, hogy min
denek, de különösen Szentes polgárai megbe
csüljék, nevét, emlékét, tiszteletben tartsák.

F a r k a s  Mihály egyszerű iparos em
ber volt, ki azonban mar régebben felha 
gyott mestersége gyakorlásával és a földmi 
vetésnek élt.

Magába zárkózott, még testvéreivel is 
alig érintkező ember Iliiében állott, szigorú is 
volt önmagához egészen az önmegtagadásig, 
szinte a ridegségig; portája kapuját régtől 
nem L illa  nyitva senki, ablakai táblája is 
sötéten zárta el szobait az utca kiváncsi te
kintete elől és mégis, akik F a r k a s  Mi 
halyt ismertük, tudjuk, hogy alapjában me
legen érző, minden szépért hevülő szív do
bogott az ő keblében és családjának szegé
nyebb sorban levő tagjai is szép, lélekemelő 
tanúságot tehetnének a mellett, mint segí
tette meg őket ott és akkor, ahol és ami 
kor erre csakugyan szükség volt.

A színészetnek nem volt Szentesen nálá
nál lelkesebb Ilivé, mondhatni pátrónusa. Fe
leségével, az egyszerű polgárasszonyai, mig 
ez is élt, rendes szinházbérlő volt s ha juta 
lomjátékára került sor akármelyik színésznek 
is, F a r k a s  Mihály paholyjegyet váltott, 
akár ment el az előadásra akár nem, mert 
hát ő azt hitte, hogy az nap az egész be
vétel azé a jualmazott színészé, akinek ő 
ilyen módon akart kedvezni.

Takarékos, önmagától az ilyes műéi 
vezetéken kívül minden egyebet megtagadó, 
szinte rideg életmódja mellett meglehetősen 
szép vagyont gyűjtögetett össze F a r k a s 
Mihály és ismét lelkének szép alapvonására 
vall az a tény, hogy egy ízben, még fele
sége életében kölcsönös végrendeletet akar
tak csinálni, mely szerint vagyonukat — el
halálozásuk utón — a magyar tudományos 
akadémiának hagyományozzák.

Később azonban belátta, hogy ez nem 
volna olyan helyénvaló cselekedet, mint ő 
gondolta és ekkor végrendelkeztek a felesé 
gével, P á p a i Erzsébettel úgy, hogy va
gyonuk egy jelentékeny részét, két fertály 
kitűnő minőségű tanyaföldet a Szentes vá 
rosi szegényalapnak, ugyanennyit pedig a 
szentesi református egyháznak lesz köteles 
kiadni a másikat túlélő fél, — természetesen, 
életére fentartván annak a haszonélvezet 
jogát.

A f. hó 4 én, pünkösd ünnep másnap
ján délben halt meg F a r k a s  Mihály, élete

73-ik évében és tegnap kisérték ki rokonai, 
Szentes város hatósága és képviselőtestülete, 
a rcf. egyház presbitériumának küldöttsége 
és nagyszámú gyászközönség a boldogult 
nemcslelkű emberbarát hullája utolsó útjára, 
a temetői csendes, örök pihenésre

Illő volt, hogy Szentes város külső 
jelekben is mcggyászolta ez egyszerű, igény
telen polgára halálát, gyászlobogókat tűzött 
ki középületeire és a város polgársága nevé
ben a polgármester, — elhunytáról a követ
kező gyászjelentést adta k i:

„Alólirott polgármester Szentes város 
közösége, különösen tisztikara és képviselő
testülete nevében fájdalmasan jelentem, hogy 
F a r k a s  Mihály polgártársunk, P á p a i 
Erszébc.t özvegye, földbirtokos, Szentes . vá
rosának egyik jóltevője, ki is a városi sze
gényalapra 20000 korona kegyes alapít
ványt tett boldogéit nejével egyetemben, 72 
éves korában, 1900. június 4 én elhunyt.

Temetése 1900. június G-án délután 4 
órakor lesz az I. tized 302. számú gyászház
ból, melyre a tisztikar és képviselőtestület 
tagjait testületileg leendő megjelenésre kegye
lettel meghívom, jelezvén, hogy gyülekezé
sünk egy negyed 4 órakor, a polgármesteri 
hivatalban leend.

A megboldogult, a hozzá hasonló lelkü
letű, korábban elhunyt nejével együtt, hosszú 
szorgalmas és becsületes munka gyümölcséül 
tekintélyes összeget adományozott közcélra 
és evvel a nemes gondolkozásé házaspár 
szivjóságáról fényes bizonyságot szolgáltatott; 
emlékezetét pedig feledhetetlenné telte a há 
kis utókor kegyeletében !<

O’yan sokan vannak, kiket — bár 
szorgalmuk és takarékosságuk után, vagy 
egyébként földi javakkal dúsan álldott meg 
a gondviselés, — mindamellett fölöslegükből * 
soha egy krajcárt sem áldoznak a közjóté 
konyságnak, hogy méltó külön emlékezni 
meg ama kevesek örök emlékben maradó 
áldozat készségéről, akik érző szívvel, nemes 
lélekkel gondoskodnak szegényekről, szűköl 
ködőkről, közjóról.

Ezért mondjuk : süvegeljétek meg a 
F a r k a s  Mihály nevét és őrizze meg ke 
gyelettel emlékét a késő ivadék is!

Ú jd o n s á g o k
Szentes, 1900. junius 7.

— Városi közgyűlés. Szentes városkép 
viselőtestülete, — mint éltesülünk — f. hó 
1 1 én délelőtt 9 órakor közgyűlést tart a túl 
a karcai tanácskozó teremben. A tárgysoro
zatot és meghívót a polgármester holnap 
bocs.itja ki

A tanfelügyelő jubileuma. A f. év
Őszén lesz 25 éve annak, hogy vármegyénk 
tanfelügyelője, T c r g i  n a Gyula dr. tehet
ségét és élete munkáját a közoktatásügynek 
áldozza. Ezt az alkalmat Szegeden, a csong- 
ráduiegyci tanitóegylet, az érdemes tanfel
ügyelő ünneplésére fogja felhasználni és ugyan 
akkor az egyesületi helyiség számára meg
festetett arcképét is ünnepiesen leleplezni. 
Csongrádvármcgyc népoktatásügye annyi jót 
köszönhet T c r g i n a Gyula dr. kir. tan
felügyelőnek, hogy bizonyára vármegyénk 
közönsége is örömmel csatlakozik majd azok
hoz, akik az ő 25 éves szolgálata jubileumát 
megünnepelni fogjak.

— Arcképleleplezö díszközgyűlés. Szén 
les város képviselőtestülete f. hó 4-én, pün
kösd ünnepe második napján tartott uiszköz 
gyűlést, hogy kcgyelclcs ünnepet szenteljen 
ifj. B a r t h a J.mos és neje emlékezetének, 
akik nagylelkű közhasznú adománnyal Írtak 
be kitörülhetetlenül a nevüket, e város tör

ténetének lapjaira. A megboldogultak arcké- 
pét festette meg, örök hálája és kegyelete 
jeléül e város közönsége és ezeket az arcké
peket leplezték le ünnepiesen a pünkösd 
másnapi díszközgyűlésen. A képivselők szép 
számmal jelentek meg ez ünnepi aktusra, 
ezenkívül a megboldogultak családjának tag 
jai és a meghívott testületek küldöttségei 
adtak az ünnepnek külső díszt is, mig a közön
ség számára különkeritett hely szintén szépen 
megtelt. L a k o s  Imre dr. polgármester, mi
után a diszgyűlés tárgyát röviden ismertette és 
a megjelenteket üdvözölte, megnyitottnak je 
lentette ki a gyűlést és erre ő az érdemes 
házaspár egyik tagja, néhai ifj. B a r t h a 
Jánosné, N o v o b á c z k y  Győző gazdasági 
tanácsnok pedig néhai ifj. R a r t h a János 
fölött mondottak emelkedett szellemű emlék- 
beszédet, méltatva az elhunytak polgáreré 
nyeit, nenieslclkűségükct, mely — ahol kel 
lett, áldozni tudott a közjó érdekében. Az 
ünnepi beszédek végén lehullt a lepel a jól 
sikerült két arcképről és a képviselőtestület 
emelkedett hangulatban oszlott szét.

— Az algyői vasúti hid építése. Most, 
pünkösd ünnep után azonnal hozzáfogtak az 
algyői uj vasúti hid építéséhez. Hamarosan 
felállítják a munkás barakkokat, a tisztviselő; 
házakat és az orvoslakot és ennek befejez
tével magát a hid munkálatait kezdik meg. 
A hídépítés tartania alatt állandóan tartóz
kodik orvos a telepen, mert már a légmen
tes alapozás munkája is szükségessé teszi az 
állandó jelenlétét. Az építéshez szükséges 
anyagot most szállítják az Algyő alatti Tisza- 
partra.

— Műkedvelői előadások. Pünkösd ünne- 
p.’nek mindkét estéjén kitűnően sikerültek anya
gilag és erkölcsileg a műkedvelői előadások,

| melyek egyikét — az első estén, az iparosifjak 
önképzőköré, — a másikát pedig — másnap 
e.4e a kőmives és ácsiparosi íjak önképző köré- 

i nek állandó műkedvelő társasága rendezte. Az 
első estén a iSárga csikót, — a másodikon a 

1 »P i r o s b u g y e 1 1 á r i s« került színre és 
! természetes, hogy műkedvelők szinjátékáról lévén 

szó, ezekkel szemben soha nem lehet és nem 
I szabad a bírálatnak azt a mértékét alkalmaznunk,
' mely csakis hivatásos színészekkel szemben van 

helyén. A műkedvelő rendszerint valamely jóté
kony cél szolgálatában áll, nem a maga anyagi 

! előnyére, megélhetése végett játszik, tehát már 
puszta igyekezete is dicséretre és elismerésre 

1 méltó. A két pünkösdi előadás szereplői ezenfölül 
1 — ezt készségesen konstatáljuk — derekasan 
1 oldották meg feladatukat és nem egy közülük 
; válik ki olyan magasan előadása, játéka korrekt

ségével, hogy hivatásos színésztől se kívánhatnánk 
többet a vidéken. Az előadás után mindkét 
estén tánc volt és a liatalság kedélyesen, festele- 
nül maradt együtt, persze az öregek gardirózása 
mellett, egészen a hajnali órákig A kitűnő siker 
dacára is azonban azt tanácsoljuk derék iparos
műkedvelőinknek hogy ne juttassanak olyan 
sűrűn a jóból a közönségnek.

— Szentesen nincs heverő munkás. Alig- 
alig vált még be egy egy intézmény olyan 
kitűnőnek, mint a hatósági munka közvetítés 
intézménye, különösen ha az a munkásérdekek 
iránt olyan kiválóan érdeklődő hatósági közeg 
kezében van, amilyen B u g y i  Antal közi
gazgatási jegyző. A nevezett városi köztiszt
viselő a kora tavasz óta állandó és fárad
hatatlan tevékenységet fejt ki a tekintetben, 
hogy a szentesi földmunkások, ha már itthon 
nem lehet, az idegenben kapjanak foglalko
zást. Összeköttetésbe lépett mind azokkal a 
munkást kereső vállalatokkal, melyek hírla
pok útján hiidelték meg munkájukra a ver
senyt és ügybuzgalmának nem keveset, azt 
köszönhetik a szentesi munkások, hogy ma 
mar, mikor pedig B u g y i  Antal jegyzőhöz
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még mindenfelől jönnek a munkásmcgkeresé 
sek, többé itthonról nem képes a keresletet fe
dezni, mert Szentesen olyan munkás, aki 
dolgozni is akar, meg idegenbe is elmenne 
munkát vállalni, — nincsen s legutóbb az 
ügybuzgó jegyző már Szegvárról egészítette 
ki 8 emberrel azt a munkáscsapatot, melyet a 
diószegi cukorgyárhoz indított útnak, honnan 
az emberek útiköltségét táviratilag küldték 
be. A szentesi munkásoknak különben az 
idegenben olyan jó hírűk van és annyira 
ismerik Őket, hogy p. a nevezett cukorgyár 
még azt is kikötötte, névszerint melyik mun
kás vezetése alatt küldjék el oda a mun
kásokat.

— Értekezlet a kövezetvám dolgában.
Azáltalános kövezetvám behozatala kérdésében 
értekezletet tartott f. hó 5 én. L a k o s Imre 
dr. polgármester elnöklete alatt, a képviselő- 
testület által e célra kiküldött különbizottság. 
Második értekezlete volt ez a bizottságnak, 
mely elé G y ő r y Ferenc főszámvevőnek a 
kocsi- és állatforgalom statisztikai adatait, 
N o v o b á c z k y  Győző gazdasági tanács
noknak pedig a kövezet vám tarifájára vonat
kozó tanulmányai eredményét kellett beter 
jeszteni. A bizottság először is az a kérdés 
előtt állt, hogy általában véve szükséges c és 
érdemes e az általános kövezetvám elnyeré
sére a szükséges lépéseket megtenni, — és 
hosszabb eszmecsere után elvben arra a meg
állapodásra jutott, hogy a város érdekéből az 
általános kövezetvámszedést be kell hozni, a 
sorompókat felállítani és e végből a jog el
nyerése végett, illetékes helyen a szükséges 
lépéseket megtenni. Ezen elvi határozat alap 
ján beszélte aztán meg a bizottság a köve
zetvám tarifáját, egybevetve Debrecen és 
Vásárhely hasonló tarifáit, melyek összeegyez
tetéséből fog — a helyi igényeknek megfe
lelő tarifa elkészülni. A tarifatervezetnek ez 
alapon, 15 napi záros határidő alatt leendő 
kidolgozására a gazd. tanácsnokot és főszám- 
vevőt kérték fel. Ezt a tervezetet a bizott
ság — egy újabb értekezletén — majd fö 
lülbirálja és úgy terjeszti a közgyűlés elé.

— Tüzrendöri és egészségügyi vizsgálat. 
A rendőrség most járja tizedenként sorra a por
tákat, meggyőződni arról, tűzrendészet, köz 
tisztaság és közegészségügy tekintetében rend 
ben van e minden háznál minden ? Az első 
tized rá eső részében J u d i k István már be 
is fejezte ezt a vizsgálatot és terjedelmes 

két jelentésben sorolja fel azokat a portákat, 
melyeken hiányt észlelt akár egyik, akár a 
másik tekintetben. Minthogy a vizsgálat a 
pőce és emésztőgödrökre, az árnyékszékekre, 
a kéményekre és keritkezésekre terjed ki, 
felhívjuk rá polgártársaink figyelmét, hogy 
saját érdekükben is igyekezzenek ezeket 
rendben és tisztán tartani.

— Egy templom újjáépítése. Nemrégiben 
megírtuk, hogy a közeli Csany községben új
jáépítik a templomot. Rossz állapotban volt 
az már nagyon. A boltozat beszakadni készült 
és már egy év óta zárva is tartották a temp
lomot. Most építik újjá a templomot és teg
nap történt meg az árlejtés. Kilenc vállalkozó 
pályázott a munkára. A legolcsóbb ajánlatot 
S á n d o r  Mátyás szentesi vállalkozó tette, 
kinek a munkálatokat ki is adták. A pályá
zat eredményét az államépitészeti hivatal ma 
terjesztette fel jóváhagyás végett a minisz
terhez.

— Tolonczúton. G á s p á r Mihály szén 
tesi illetőségű, 43 éves munkás embert, aki

egy részére kiállított idegen hatósági bizo
nyítvány szerint, a munkakönyvét is elvesz
tette, Nagyszombaton csavargásban és kol
dulásban találta a hatóság. A nevezettet ezért 
bekísérték az ottani rendőrségre és miutár 
ott büntetését leülte, toloncúton haza kísér
tették Szentesre.

— Vásárok a közelben. Hódmező-Vásár
helyen f. hó 9, 10 és 11-én, Horgoson pedig 
f- hó 10 én és 11 én lesz. az idei tavaszi or
szágos vásár megtartva. Az utóbbi vásárra, 
— a zárlatra való tekintettel — sertések 
nem hajthatók fel. A vásárhelyi vásárra azon
ban, vészmentes helyekről mindenféle jószág 
felhajtható, igy sertések is.

Foulard-selyem-ruha 8frt
40 krtól feljebb 14 méter! postabér és vámmen
tesen szállítva! M i n t  A li p o s t a f o r d u l t a *
v a l  küldetnek; nemkülönben fekete, feliér és színes 
,Heniiebery-8elyem" 45 kilói 14 fi t 65 krig méteren
ként.
Honi>«il)<*>■*£? CJ. seiyeiiiyr.v&vos-i (cs. 

és klr. udvari szállító) X ü v le l» l» o i» . 2

Irodalom.
A „Vasárnapi Újság” június 3-ki száma 

32 képpel s a következő tartalommal jelent 
meg : >Forster Gyula (arcképpel) Szüry Dé- 
nestől. — «Közös bánat < ; »Betegen«. Köl
temények Szabolcska Mihálytól, — Regény
tár : »Vásárolt szivek.< Regény. Irta Máriafti 
Dávid. (Goró Lajos rajzaival.) — „Cougour- 
dan Márius*. Regény. írta Mouton Jenő. (A 
párisi kiadás eredeti illusztrációival.) Franciá
ból fordította Sárossy Bella. — >A bucka 
elsz.erzése«. Életkép Irta Szívós Béla. —<111. 
Béla magyar király emlékezete* a Forster 
Gyula által szerkesztette nagy új diszmű is
mertetése (képekkel). Dr. Szendrey Jánostól.
— »III. Béla király és neje síremlékei (ké
pekkel). — »Régi diák élet*. — >HoIlán Er
nő* (arcképpel Roskovics I. festménye után).
— »Foksziék barátkozni akarnak.* Irta Her
mán Ottóné (képekkel, Koszol Jenő rajzai 
után.) — >Az ebkiállitásről* (képekkel). — 
•Egy orosz tudós a jogászokról.* — »Ma- 
feking védelmezője* (Baden-Powel ezredes 
arcképével. — >Népvándorláskori jelenetek* 
(képekkel). — Irodalom és Művészet, Közin
tézetek és Egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg, stb. rendes heti rovatok.

A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyed
évre négy kor., »Politikai Újdonságok*-kai és 
•Világkróniká*-val együtt hat kor. Megrendelhető 
a Franklin Társulat kiadóhivatalában (Budapest
IV. kér. Egyetem-utca 4. sz.) Ugyanit megrendel
hető a »Képes Néplap* legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre 2 kor, 80 fillér.

K Ö Z G A Z D A S Á G
A vetések állása és a mezőgazdasági 

állapot.
A földmivelésügyi miniszterhez a gaz

dasági tudósítóktól beérkezett jelentések sze
rint, május hó utolsó harmadában nagyobbára 
kedvező és csapadékdús időjár; s uralkodott, 
kivételt képeznek a keleti részek egyes vár 
megyéi, ahol kevesebb eső volt, sót néhol 
az utóbbi napokig nem is esett: szárazság

A gyakori csapadék az ország nyugati 
felére és délvidékére terjedt; egyes várme
gyékben oly sok már az eső, hogy a veté
sek is megdőltek s a folyó munkálatok, ne
vezetesen a kukorica, burgonya, répa és do
hány kapálása is néhol megakadt. Zivatarral 
járó nagy zápor esőzés, sőt jégeső is gyakori 
volt, különösen Bars, Nógrád, Árva, Tolna, 
Vas, Zala, Pest, Bereg, Gömör, Szepcs, Sza
bolcs, Szilágy, Bihar, Krassó Szörény, Temes 
és Torontál vármegyékben kisebb-nagyobb 
kárt okozva’ Köd volt Baranya, Sopron, Bihar 
és Bács Bodrog vármegyékben. A sűrű eső
zések következtében a rozsda az ország szá
mos vidékén föllépett s terjed nemcsak a 
búzában, hanem az. árpában és a keleti ré
szeken az esőjárt vidékeken a rozsban is.

A vetésekben és a kapás növényekben 
sok az acat és gaz, melynek aczatolása a 
tavasziakból és az alacsonyabb búzákból még 
mindig folyik ; a kapás növények körül is, a 
mennyire az időjárás engedi, szorgalmatos
kodnak a gazdák. Néhol már a kukoricát, ré- 
pát és burgonyát megkapálták ; az utóbbinak 
töltögetése is folyamatban van. A mestersé
ges kaszálók első kaszálása szintén nagyon 
sok helyen megtörtént.

A szőlőkben az itt-ott teljesen lefagyott 
csapok metszésére az idő kedvező volt, a 
szőlőtőkék nagyobbára ujbúl kihajtottak, de 
az ilyen szőlők már csak nagyon kevés ter
méssel biztatnak. A kevésbbé károsodott sző
lők körül a munkálatok könnyen teljesittet- 
tek, illetve élvéivé be is fejeztettek, részben 
az első permetezéssel is elkészültek.

A gazdasági tudósítók közek 1000 je
lentéséből az tűnik ki, hogy a mezőgazda- 
s ígi állapotban, a szeszélyes időjárás dacára 
is inkább javulás mutatkozik nemcsak az 
ősziekben, hanem részben a tavasziakban is; 
kivételt képeznek csupán egyes vidékek, 
illetve kisebb területek, a hol úgy az őszi 
késői búza, mint az őszi rozs és főkép a ta 
vaszi árpa és zab kedvezőtlen állása miatt 
padaszkodnak.

Legerősebb mértékű panasz hallható a 
rozs ritkasága és itt-ott a fagy okozta ká
rosítás miatt; továbbá a terjedő rozsda mi
att, mely különösen a késői búzákban mu
tatkozik.

A korai őszi búzák és néhol a rozsok 
is a sok esőtől megdőltek.

Férgek szórványosan pusztítanak és kárt 
okoznak az Ősziekben és tavasziakban is.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. HATÉFFY FEBKiVí 
Társ szerkesztő BÍNFALII LAJOS.

Haszonbért hirdetmény.
G róf Berchold L ipótné szül. G róf 

Károlyi Ferdinandia  ő m éltósága S zeg 
vár község határában fekvő u. n. Ront- 
iái 247 c. hold szántó földből álló 
b irtoka f. évi október hó l-étöl egy 
m ásután következő 12 évre haszon 
bérbe adatik .

Bérelni szándékozók felhivatnak, 
hogy zárt a jánlataikat a bérösszeg 
100/°á n a k  m egfelelő készpénz vagy 
óvadékképes érték papírok m ellékle 
tével f. évi június hó 30 ka déli 12 
ó ráig  az árpádhalm i uradalom  tisz t
tartó  hivatalához, Á rpádhalom  u. p. 
Orosháza nyújtsák be. K ésőbb b e 
nyújtott ajánlatok figyelem be nem 
fognak vétetni.

Az a jánlatban világosan m eg jegy
zendő, hogy ajánlattevő a bérleti s z e r
ződés feltételeit ösmeri.

A bérleti feltételek az árpád  
halmi központi irodában Á rpádhalm án, 
vagy a tételháti gazdaságban  az i lle 
tő  tiszt úrnál m egtekinthetők.

A b eérkeze tt zárt a ján latok  f. évi 
július hó elsején fognak fe lbontatn i’s a 
legjobb ajánlattevővel a szerződés m eg 
kötte tn i, kijelentetvén, hogy a sze r
ződés csakis Grófnő tulajdonos Őrnél- 
lósága jóváhagyása esetén  lesz é rv é 
nyesnek tekinthető. 4 — 3

N yom atott a .S z e n te s  é s  V id é k e . K ön yvn yom d a gyorssajtójén  Szen tesen , 1 9 » » .




